

положение

о VI Республиканском фестивале творчества молодых педагогов и их наставников «Весь мир – театр!»

Настоящее Положение определяет порядок проведения и организации VI Республиканского фестиваля творчества молодых педагогов и их наставников (далее - Фестиваль). Фестиваль направлен на выявление наиболее ярких и талантливых исполнителей, самореализацию и раскрытие творческого потенциала молодых педагогов и их наставников в сфере художественного творчества, вовлечение их в активную социально-культурную деятельность.

Фестиваль проводится согласно плану работы Совета молодых педагогов Республики Марий Эл.

Цели и задачи фестиваля

- самореализация и раскрытие творческого потенциала педагогов, студентов-выпускников педагогических специальностей в сфере художественного творчества;
 - вовлечение их в активную социально-культурную деятельность;
 - содействие в реализации творческих инициатив;

- поддержка и развитие самодеятельного художественного творчества педагогов, ученых, выпускников педагогических специальностей;
- популяризация классических литературных произведений посредствам сценического искусства;
 - выявление самобытных талантов в области театрального творчества;
- расширение сотрудничества педагогов общеобразовательных учреждений, учреждений профессионального, дополнительного и дошкольного образования детей, студентов педагогических специальностей.

Организаторы фестиваля

Организатором фестиваля является Совет молодых педагогов Республики Марий Эл при содействии Марийского Республиканского комитета Общероссийского Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации и Министерства образования и науки Республики Марий Эл.

Общее руководство по подготовке и проведению фестиваля проводит Оргкомитет (Приложение 1).

Фестиваль творчества проводится ежегодно.

Участники фестиваля

В фестивале принимают участие команды педагогов всех типов учреждений образования, а также команды студентов педагогических специальностей Марийского государственного университета и Оршанского многопрофильного колледжа им. И.К. Глушкова.

Условия и порядок проведения фестиваля

Особенностью фестиваля в 2019 г. является театральная постановка командой муниципального образования одного, определенного заранее жеребьевкой, классического произведения писателей русской литературы (Приложение 3).

- очный этап фестиваля проводится **27 марта 2019 года** на базе ГБУ Республики Марий Эл «**Дворец молодежи Республики Марий Эл**» (г.Йошкар-Ола, ул. Зеленая, 1)

- в рамках фестиваля проходит представление театральных постановок фрагментов классической русской литературы командами;
 - фестиваль проводится только в одной, театральной, номинации.

Этапы Фестиваля

I этап — заочный: участники представляют заявки по установленной форме до 20 марта 2019 г. на адрес электронной почты urich87@mail.ru (Приложение 2).

П этап – очный: 27 марта 2019 г. участники представляют театральные постановки фрагментов русской классической литературы на базе ГБУ Республики Марий Эл «Дворец молодежи Республики Марий Эл» (г.Йошкар-Ола, ул. Зеленая, 1).

Условия представления фрагмента театральной постановки

- 1. Фрагмент, выбранный из литературного произведения, определенного жеребьевкой, не должен превышать по продолжительности 15 минут с момента начала постановки.
- **2.** Фрагмент может быть представлен в любом театральном жанре (комедия, трагедия, мюзикл, опера, балет, экспериментальный жанр)

Критерии оценивания:

- сценическая культура, сценография;
- зрелищность;
- артистизм;
- сценический образ (артистичность, сценическое мастерство, костюм);
- декорации;
- техника исполнения;
- эмоциональность;
- индивидуальность, оригинальность, стиль.
- соответствие репертуара возрасту участников, заявленной теме и номинации;
 - культурно-историческая идентичность;
 - общая эстетика;

- соблюдение регламента (до 15 минут).

Жюри фестиваля

- жюри формируется и утверждается Оргкомитетом фестиваля;
- жюри фестиваля формируется из наиболее авторитетных работников отрасли образования и культуры, независимых экспертов из числа работников театров;
 - решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит;
 - жюри имеет право:

присуждать не все призовые места;

определить несколько призовых мест, не выходя за рамки призового фонда;

присуждать дополнительные номинации.

Награждение участников

Жюри Фестиваля определяет три команды — победителя. Победители фестиваля награждаются дипломом победителя и ценным подарком.

Лауреаты фестиваля награждаются сертификатами участников от организаторов фестиваля.

Жюри имеет право выделить участников по отдельным номинациям и наградить отдельной благодарностью.

Подведение итогов и награждение участников проводится в день проведения II (очного) этапа фестиваля.

Финансовое обеспечение

Фестиваль финансируется за счет:

- спонсорской помощи;
- средств Марийской Республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования.

COCTAB

организационного комитета VI Республиканского фестиваля творчества молодых педагогов и их наставников «Весь мир – театр!»

Пуртова Людмила Васильевна	-	председатель Марийской республиканской организации Общероссийского Профсоюза народного образования и науки Российской Федерации
Антоничева Нонна Борисовна	-	заместитель министра образования и науки Республики Марий Эл
Летова Надежда Ивановна	-	секретарь-заведующий организационно- экономическим отделом Марийской республиканской организации Общероссийского Профсоюза образования и науки Российской Федерации
Гришин Максим Юрьевич	-	заместитель директора по воспитательной работе МОУ «Лицей №11 им. Т.И. Александровой г.Йошкар-Олы», председатель Совета молодых педагогов Республики Марий Эл
Чернова Ольга Павловна	-	ведущий специалист-эксперт управления общего и дошкольного образования Министерства образования и науки Республики Марий Эл
Халтурина Ирина Викторовна	-	директор ГБУ РМЭ «Дворец молодежи Республики Марий Эл»
Хает Ирина Валерьевна	-	учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ № 2 г.Йошкар-Олы»
Павлова Ольга Вячеславовна	-	педагог дополнительного образования ГБОУ ДО РМЭ «ДТДиМ»
Климова Светлана Леонидовна		педагог дополнительного образования ГБОУ ДО РМЭ «ДТДиМ»

ЗАЯВКА на участие в VI Республиканском фестивале творчества молодых педагогов и их наставников «Весь мир — театр!»

	(муниципальное образование)
1) Представляемый автор:
	2) Название произведения
3	в) Количество участников
4	Техническое сопровождение:

Наименование классиков русской литературы для представления фрагментов произведений на VI Республиканском фестивале творчества молодых педагогов и их наставников «Весь мир – театр!»

№	Муниципальное образование	Классик
п/п		
1	г. Волжек	Д.И. Фонвизин
2	Волжский район	А.Н. Толстой
3	Горномарийский район	А.С. Грибоедов
4	Звениговский район	М.М. Зощенко
5	Килемарский район	Н.С. Лесков
6	г. Козьмодемьянск	И.С. Тургенев
7	Куженерский район	А.С. Пушкин
8	Мари-Турекский район	М.Е. Салтыков-Щедрин
9	Медведевский район	И.А. Бунин
10	Моркинский район	А.Н. Островский
11	Новоторьяльский район	М.А. Булгаков
12	Оршанский район	И.А. Гончаров
13	Параньгинский район	Ф.М. Достоевский
14	Сернурский район	М.А. Шолохов
15	Советский район	Л.Н. Толстой
16	Юринский район	Н.В. Гоголь
17	г. Йошкар-Ола	А.П. Чехов
18	Марийский государственный университет	Б.Л. Пастернак
19	Оршанский многопрофильный колледж	А.М. Горький